
INFORMAÇÕES GERAIS – CREA-AL. 
 
Informamos que o Presidente, Diretores, Conselheiros e Inspetores exercem cargos honoríficos, sem qualquer tipo de remuneração. 
 
1. COMPOSIÇÃO DA DIRETORIA 2016 
 
PRESIDENTE: ENG. CIVIL FERNANDO DACAL REIS  
VICE PRESIDENTE: ENG. AGR. JOSÉ AILTON FERREIRA PACHECO   
DIRETOR ADMINISTRATIVO:  ENG. AGR. JOSÉ ROBERTO MEDEIROS SILVA 
DIRETOR FINANCEIRO:  ENG. CIVIL VICTOR CORREIA VASCONCELLOS 
DIRETOR SECRETÁRIO:  ENG. CIVIL JOSÉ CLAUDINO DA SILVA 
 

COMPOSIÇÃO DO PLENÁRIO DO CREA/AL – ANO 2016 
 

 

TITULARES SUPLENTES 

Eng. Civil Ana Maria de Lima Nascimento 

Eng. Civil André Luiz Lopes Malta 

Eng. Civil Cid Carlos Leite da Silva 

Eng. Civil Daniel Eugenio 

Eng. Civil Dermeval Araújo de Lacerda 

Eng. Civil Isabel Carvalho Monteiro 

Eng. Civil Zerisson de Oliveira Neto 

Eng. Civil  

Eng. Civil Fátima Bernadete Correia de Melo 

Eng. Civil Francisco Carlos Rocha de Mello 



Eng. Civil Flávio Barboza de Lima 

Eng. Civil  Francisco Holanda Costa 

Eng. Civil José Claudino da Silva 

Eng. Civil José Faustino Pereira Filho 

Tecg. José Marcos Souza Bezerra 

Eng. Civil José Marivaldo Moura Coutinho 

Eng. Civil Luiz Cavalcante Peixoto Neto 

Eng. Civil Messias Rodrigues Filho  

Eng. Civil Marcelo Daniel de Barros Melo 

Eng. Civil Victor Correia Vasconcelos 

Eng. Civil e de Seg. Trabalho Cristovam Lins Filho 

Eng. Civil e de Seg.do Trab. Luiz Gonzaga de Barros Lima Filho 

Eng. Civil e de Seg. Trab. Marco Valério Aleluia da Silva 

Eng. Mecânico Arthur Visgueiro Maciel 

Eng. Civil Roberto Barboza dos Santos 

Eng. Civil José Alberto Rego Rifas 

Eng. Civil Luciano Vieira de Castro  

Eng. de Prod.Mec. Leonardo Novaes de Machado 

Eng. Civil Fernando José Nascimento de Souza 

Eng. Civil Allan Fabiano da Silva 

Eng. Civil Maria de Fátima Prazin das Chagas 

Eng. Civil  

Eng.Civil Rosa Maria Barros Tenório 

Eng. Civil Humberto Carvalho Júnior 

Eng. Civil e de Seg. Trabalho Eduardo Paiva Alves 

Eng.Eletr. e de Seg. do Trab. Neil Ferreira de Souza 

Eng. Civil e de Seg.Trab. Kyvia Cristhianne Tenório Costa 

Eng. Mecânico Thiago José Soares Lima e Silva 



Eng. de Minas Fernando José da Costa Bispo 

Eng. Mecânico Thales de Oliveira Cabral Melo  

Eng. Eletr. Marcos Antônio Gonçalves dos Santos 

Eng. Eletr. Charles Mariano Pedrosa de Almeida 

Eng. Eletr. Geison Cavalcante Alves 

Eng. Eletr. Valter Leandro da Silva Filho 

Eng. Agr. Alzira Mécia Braga Mota Gomes 

Eng. Agrônomo José Ailton Ferreira Pacheco 

Eng. Agrônomo José Reinaldo de Sá Falcão 

Eng. Agrônomo José Roberto Medeiros Silva 

Eng. Agrônomo Valmir Washington Ramos 

 

Eng. de Minas Francisco Guedes de Melo Filho  

Eng. Mecânico Mário Antônio Pereira Braga 

Eng. Eletr.  

Eng. Eletricista Rodrigo Evaristo de Oliveira e Silva 

Eng. Eletr. Klayson Fernando Moraes Pedrosa da Costa 

Eng. Eletr. Linaldo Xavier Rodrigues 

Eng. Agrônomo Mário Alberto Pimentel de Paiva 

Eng. Agrônomo Guilherme Bastos Lyra  

Eng. Agrônomo Eraldo Alves de Andrade 

Eng. Agrônomo Ronnaldo Fernandes Costa 

Eng. Agrônomo Marcos Antonio Dantas de Oliveira 

 

 

 

 



 

COMPOSIÇÃO DAS CÂMARAS ESPECIALIZADAS – 2016 
 

CÂMARA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA CIVIL 

Titular: Eng. Civ. José Marivaldo Moura Coutinho - COORDENADOR 

Suplente: Eng. Civ. Allan Fabiano da Silva Machado 

Titular: Eng. Civ. José Faustino Pereira Filho - COORDENADOR ADJUNTO 

 Suplente: Eng. de Prod. Mec. Leonardo Novaes Machado 

Titular: Eng. Civil José Claudino da Silva 

Suplente: Eng. Civ. Luciano Vieira de Castro 

Titular: Eng. Civ.  Francisco Holanda Costa 

Suplente: Eng. Civ. José Alberto Rego Rifas 

Titular: Eng.Civ. Daniel Eugenio 

Suplente: Eng.Civ. Fátima Bernadete Correia de Melo 

Titular: Eng.Civ. Luiz Cavalcante Peixoto Neto 

Suplente: Eng.Civ. Maria de Fátima Prazin das Chagas Cavalcanti 



Titular: Eng.Civ. Ana Maria de Lima Nascimento 

Suplente: Eng. Civ. Isabel Carvalho Monteiro 

Titular: Eng. Civ. Victor Correia Vasconcellos 

Suplente: Eng. Civ. Humberto Carvalho Júnior 

Titular: Eng. Civ. Marcelo Daniel de Barros Melo 

Suplente: Eng.Civ. Rosa Maria de Barros Melo 

Titular: Eng. Civ. Cid Carlos Leite da Silva 

Suplente:  

Titular: Eng. Civ. André Luiz Lopes Malta 

Suplente: Eng.Civ. Zerisson de Oliveira Neto 

Titular: Eng. Civ. Dermeval Araújo de Lacerda 

Suplente: Eng. Civ. Francisco Carlos Rocha de Mello  

Titular: Tecnl.Saneam.Amb. José Marcos Souza Bezerra 

Suplente: Eng. Civ. Fernando José Nascimento de Souza  

Titular: Eng. Civ. Flavio Barboza de Lima 



Suplente: Eng. Civ. Roberto Barbosa dos Santos 

Titular: Eng. Civ. Messias Rodrigues Filho 

Suplente:  

Titular: Eng. Civ. e de Seg. do Trab. Marco Valério Aleluia da Silva – REP. PLENÁRIO 

CÂMARA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA MECÂNICA E METALÚRGICA, GEOLOGIA E MINAS  

Titular: Eng. Mec. Arthur Visgueiro Maciel  - COORDENADOR 

Suplente: Eng. Mec. Thiago José Soares Lima   

Titular: Eng de Mec. Thales de Oliveira Cabral Melo - COORDENADOR-ADJUNTO  

Suplente: Eng. Mecânico Mário Antônio Pereira Braga 

Titular: Eng de Minas Fernando José da Costa Bispo 

Suplente: Eng de Minas Francisco Guedes de Melo Filho 

Titular: Eng. Civ. Messias Rodrigues Filho  REP. PLENÁRIO 

CÂMARA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA ELÉTRICA 

Titular: Eng. Eletr. Geison Cavalcante Alves  - COORDENADOR                                                              

Suplente: Eng. Eletr. Klayson Fernando Moraes Pedrosa da Costa 

Titular Eng. Eletr. Charles Mariano Pedrosa de Almeida - COORDENADOR-ADJUNTO 



Suplente: Eng. Eletr. Rodrigo Evaristo de Oliveira e Silva 

Titular: Eng.Eletr. Valter Leandro da Silva Filho 

Suplente: Eng.Eletr. Linaldo Xavier Rodrigues  

Titular: Eng. Eletr. Marcos Antônio Gonçalves dos Santos  

Suplente:   

Titular: Eng. Mec. Eng. Mec. Arthur Visgueiro Maciel  - REPRESENTANTE PLENÁRIO 

CÂMARA ESPECIALIZADA DE AGRONOMIA 

Titular: Eng. Agrônomo Eng. Agr. José Reinaldo de Sá Falcão – COORDENADOR 

Suplente: Eng. Agr. Eraldo Alves de Andrade 

Titular: Eng. Agr. Valmir Washington Ramos – COORDENADOR-ADJUNTO 

Suplente: Eng. Agr. Marcos Antonio Dantas de Oliveira 

Titular: Eng. Agr. José Roberto Medeiros Silva 

Suplente: Eng. Agr. Ronnaldo Fernandes Costa 

Titular: Eng. Agr. Alzira Mércia Braga Mota Gomes 

Suplente: Eng. Agr. Mário Alberto Pimentel de Paiva.  



Titular: Eng. Agr. José Ailton Ferreira Pacheco 

Suplente: Eng. Agr. Guilherme Bastos Lyra 

Titular: Eng. Civil José Claudino da Silva – REPRESENTANTE DO PLENÁRIO 

 

CÂMARA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO 

Titular: Eng. Civ.e de Seg. do Trab. Cristovam Lins Filho – COORDENADOR 

Suplente: Eng. Civ. e de Seg. do Trabalho Eduardo Paiva Alves 

Titular: Eng.Civ.e Seg.do Trab.Luiz Gonzaga de Barros Lima Filho– COORD.-ADJUNTO 

Suplente: Eng. Civ. e Seg. do Trabalho Neil Ferreira de Souza 

Titular: Eng. Civ.e de Seg.do Trab. Marco Valério Aleluia da Silva 

Suplente: Eng. Civ. e Seg. do Trabalho KyviaCristhinne Tenório 

Titular: Eng. Agr. Valmir Washington Ramos – REPRESENTANTE DO PLENÁRIO 

 

 
 
 
 
 
 



 
2. 
Sede do CREA-AL: 
Rua Dr. Osvaldo Sarmento, 22 – Farol –  
CEP: 57051-510 – Maceió-AL. 
Tel: (82) 2123.0866/2123.0852 
www.crea-al.org.br/crea-al@crea-al.org.br 

 
Inspetoria Regional de Arapiraca 
Centro Empresarial Romualdo – Sala 04 e 06 
Praça Pereira Magalhães, 164, Bairro Cacimbas 
Arapiraca-AL. Tel: 3521-5143 
 
Escritório de Palmeira dos Índios 
São Bernardo Hotel, Setor Comercial, 1º andar, sala 03 
Praça da Independência, 142, Centro 
CEP:57600-010 – Palmeira dos Índios-AL 
 
Horário de Funcionamento: 
4 – SEDE DO CREA-AL: 08:00hs às 18:00hs 
INSPETORIA DE ARAPIRACA: 08:00hs às 17:30hs 
ESCRITÓRIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS: 08:00hs às 13:00hs 


